[32] Ad tertium dicendum est quod infinitum priuatiue secundum  
 quod huiusmodi est ignotum, si cognoscatur | eo modo quo est *π415ra*  
 610 infinitum, quia infinitum priuatiue secundum appositionem et  
 diuisionem, ut determinatur lib. III *Phisicorum*, numquam est

585 fallacia ... qualiter] cf. Arist., *Soph. el.*, 4, 166b12-14

610 infinitum<sup>2</sup> ... 611 diuisionem] cf. *Auct. Ar.*, 2, 112 (148,79-80); Arist., *Phys.*, III, 7, 207b1-5

592 obiecti] *coni.*: subiectis *π*      598 intellectus ... 600 obiecti] *iter.* *π*

totum acceptum, set semper restat aliquid accipiendum. Et si eo modo cognoscatur, semper restat aliquid cognoscendum et quantum ad illud nondum est cognitum et sicut quod acceptum est semper est finitum. Ratione uero eius quod accipiendum est, dicitur infinitum 615 sic quod cognitum est est finitum, quod autem restat cognoscendum est infinitum. Set infinitum negatiue (cuiusmodi est Deus, qui non est infinitus, quia ei desit aliquid quod in posterum sit ab eo accipiendum, set quia continet omnem perfectionem ultra quam nichil est possibile accipere), tale secundum se est maxime 620 cognoscibile; et si non sit maxime cognitum, hoc est ex defectu potentie uel modi cognoscendi.

[33] Ad quartum dicendum est quod *illa auctoritas tripliciter potest intelligi, sicut per beatum AVGVSTINVM patet in lib. De uidendo Deum: primo ut excludatur uisio corporalis, quia oculo corporali 625 Deum nemo uidit umquam nec uisurus est; secundo ut excludatur uisio intellectualis naturalis a nobis dum uiuimus in isto mortali corpore, quia nullus umquam ex naturalibus potuit attingere ad claram et manifestam uisionem Dei per essentiam; tertio modo ut excludatur uisio comprehensionis ab omni intellectu creato. Et sic exponit IOANNES 630 CRISOSTOMVS dicens: 'Notitiam huius dicit euangelista certissimam considerationem et comprehensionem tantam tanquam quantam habet Pater de Filio'. Per hoc tamen non excluditur quin beati tam homines quam angeli uideant Deum clare, quamuis non comprehensiuē.*

### QVESTIO TERTIA

VTRVM BEATI VIDENTES DIVINAM ESSENTIAM VIDEANT IN IPSA OMNIA ALIA

[1] Tertio queritur utrum beati uidentes diuinam essentiam uideant in ipsa omnia alia. Et uidetur quod sic, quia Deus uidendo suam 5

623 illa ... 633 Filio] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 2, 1, ad 1 (484a-b); uide Aug., *Epist.* 147 (*De uidendo Deum*), 5, 13-15 (285-288)

631 Notitiam ... 633 Filio] cf. Ioh. Chrys., *In Ioh. homil.*, 15, 3 (99)

616 finitum] *coni.*: infinitum π

essentiam uidet in ipsa omnia alia; ergo similiter beati uidentes diuinam essentiam uident in ipsa omnia alia. Antecedens patet. Probatio consequentie, quia utraque uisione non est differentia ex parte essentie in se nec ex parte rerum que in ipsa representantur; ex  
 10 parte uero uidentium, scilicet intellectus diuini et intellectus creati, non est differentia quin ab utroque totum possit uideri, et de intellectu quidem diuino constat; de intellectu autem creato similiter patet, quia si intellectus creatus potest in essentiam diuinam, fortiori  
 15 ratione potest in omnia creata per diuinam essentiam representata, cum illa non excedant nec equantur essentie diuine. Ergo non est differentia nisi in claritate intellectuum; set illa non ponit in intelligendo nisi diuersitatem intensionis et non in pluritate intellectorum; ergo etc.

[2] Item ISIDORVS dicit in lib. De s u m m o b o n o quod *angeli*  
 20 in *uerbo Dei omnia sciunt antequam fiant*, et GREGORIVS IV Dyalogorum dicit quod *illi qui in claritate Deum conspiciunt quid est quod illi nesciant ubi scientem omnia sciunt*; uidetur ergo quod beati, tam angeli quam homines, uidendo diuinam essentiam uideant in ipsa omnia alia.

25 [3] In contrarium arguitur secundum DYONISIVM in VI Celestis hierarchie: *Angeli superiores purgant inferiores a nescientia; angeli autem inferiores diuinam essentiam uident; ergo angeli uidentes diuinam essentiam possunt aliqua nescire*, et fortiori ratione anime separate uidentes Deum.

30 [4] Responso. Questio ista non est utrum intellectus beatus uidens diuinam essentiam uideat alia a diuina essentia quacumque uisione, quia uisio beata non excludet a beatis cognitionem naturalem quam habent de rebus nec cognitionem reuelationis de aliquibus sciendis, que fit tam hominibus quam angelis; et ideo constat quod beati  
 35 uidentes diuinam essentiam quadam alia uisione uident res creatas. Nec rursus est questio utrum intellectus uidens diuinam essentiam possit miraculose impediri quod non uideat aliquid in ea preter

19 angeli ... 20 fiant] cf. Isidor., *Sent.*, I, 10, 17 (34,III)

21 illi ... 22 sciunt] cf. Greg., *Dialog.*, IV, 34, 5 (116,49-51); ap. Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 2, 5, arg. 2 (493a)

26 Angeli ... 28 nescire] cf. Ps.-Dionys., *De cael. hier.*, III (792-793); IV (812-813); VII (855-860); VIII (880-882); ap. Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 2, 5, sed contra I (494a)

ipsam. Hoc enim uidetur QVIBUSDAM possibile, quia obiecto  
 representato potentie create stante illa dispositione qua unum est  
 π415ra cognoscibile | et reliquum est cognitium, adhuc Deus potest 40  
 suspendere actum potentie respectu sui obiecti, sicut et in naturalibus  
 uidemus quod combustium presens combustibili potest impediri  
 diuina uirtute ne comburat, sicut factum est de tribus pueris  
 existentibus in camino ignis, ut legitur Dan. 3; et eodem modo  
 potest Deus facere quod presentata diuina essentia intellectui nostro 45  
 disposito, siue ex se siue per lumen glorie, non uideatur. Et similiter,  
 dato quod essentia uideatur et res create per essentiam diuinam  
 represententur, potest Deus facere quod actus intelligendi non  
 impeditus respectu essentie diuine impediatur respectu rerum  
 representatarum in essentia. Intelligitur ergo questio tertio modo, 50  
 scilicet utrum intellectus beatus uidens essentiam diuinam eadem  
 uisione et ex natura eiusdem uisionis uideat omnia alia in ipsa.

[5] Et sic de hac questione sunt tres opiniones. Prima est quod  
 intellectus uidens diuinam essentiam ex natura talis uisionis uidet ea  
 que sunt realiter in ipsa, ut sunt persone diuine et relationes 55  
 personarum et modi emanationum, set res creatas non uidet. Primum  
 quidem supponitur tamquam clarum, quia uisa clare aliqua natura  
 uidentur ea que sunt naturaliter in ipsa; set in essentia diuina sunt  
 persone et relationes earum et origines et modi emanationum; quare  
 etc. 60

Secundum autem, quod est principale quesitum, probatur sic:  
*intellectus finitus et limitatus potest aliquis sub ratione absoluta  
 cognoscere absque hoc quod cognoscat ipsum sub ratione relata; set  
 essentia diuina est ratio cognoscendi se ipsam sub ratione absoluta; est  
 autem ratio cognoscendi alia sub ratione relata; ergo essentia diuina 65  
 potest cognosci secundum se et absolute absque hoc quod  
 cognoscatur in habitudine ad creaturas, ut ratio cognoscendi eas. Et  
 ita ex natura uisionis diuine essentie non est quod in ipsa uideantur  
 res create.*

38 obiecto ... 46 uideatur] cf. God. de Font., *Quodl.*, VI, 1 (98-100; 108)

obiecto ... 52 ipsa] cf. etiam Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 2, 7, sol. (501a-b)

43 de ... 44 ignis] cf. *Dan.*, 3,20-24

53 Prima ... 60 etc] cf. Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 45, q. unic., op. com. (112va)

54 intellectus ... 56 uidet] cf. e.g. Henr. de Gand., *Quodl.*, VII, 4, sol. (39,64-68)

61 Secundum ... 69 create] cf. Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 45, q. unic. (112va)

62 intellectus ... 69 create] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 45, 4, resp. (192vb)

- 70 Item essentia diuina non ducit in cognitionem alicuius rei create nisi accepta sub ratione ydee; set non oportet quod intellectus uidens diuinam essentiam uideat ipsam sub ratione ydee; ergo non oportet quod in ipsa uideat aliquam rem creatam. Maior patet, quia ydea ponitur ratio cognoscendi rem et fiendi. Minor similiter probatur,
- 75 quia essentia diuina non habet rationem ydee nisi ut est a Deo apprehensa obiectiue, ut apparet ex I lib.; set non oportet quod intellectus uidens diuinam essentiam in se uideat eam ut apprehensam a se; ergo non oportet quod uidens diuinam essentiam in se uideat eam sub ratione ydee. Et hec fuit minor.
- 80 Item secundum AVGVSTINVM lib. De uidendo Deum Deus est speculum uoluntarium; set speculum uoluntarium non necessario representat in se aliud a se, alioquin non esset uoluntarium; ergo essentia diuina non necessario representat in se aliud a se. Set nichil cognoscitur in diuina essentia nisi quod representatur per ipsam; ergo
- 85 in essentia diuina non necessario uidetur aliud ab ipsa.

[6] Set illud non uidetur, quia perfectior est cognitio quam habet beatus de diuina essentia clare et manifeste uisa quam illa quam habemus ex naturalibus de quacumque substantia creata uel saltem de ipsa essentia diuina; set ex naturalibus cognoscimus substantias

90 creatas et etiam Deum non solum in se et cognitione absoluta, set etiam sub ratione cause, que est ratio respectiua; ergo fortiori ratione beatus non solum cognoscit essentiam diuinam in se et absolute, set sub ratione cause. Set sic intelligendo ipsam intelligit alia ab ipsa, quia non est causa sui ipsius, set aliorum; quare etc.

70 Item ... 79 ydee] cf. Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 45, q. unic. (112va)

essentia ... 73 creatam] cf. Henr. de Gand., *Quodl.*, VII, 5, sol. (40,13-41,14)

essentia ... 79 ydee] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 45, 4, resp. (192va-b)

75 essentia ... 76 obiectiue] cf. supra, I, 36, 3, 20-21 (98vb-99ra); 26 (99rb)

80 Item ... 85 ipsa] cf. Henr. de Gand., *Quodl.*, VII, 4, ad 2 (40,80-89); Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 45, q. unic. (112va)

secundum ... 85 ipsa] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 45, 4, resp. (192vb)

Deus ... 81 uoluntarium<sup>1</sup>] cf. e.g. Aug., *Epist. 147 (De uidendo Deum)*, 7, 19 (292,10-13); II, 27 (301,6-8); 15, 37 (310,9-13); 19, 47 (322-323); Bonau., *Super Sent.*, II, 11, dub. 2, ad 2 (290b); 8, 2, 1, 6, ad 5 (234); Guill. de Alu., *De an.*, 7, 6 (212a); Henr. de Gand., *Quodl.*, VII, 4 (38-40); Thom., *Super Sent.*, II, 11, 2, 2, ad 4 (285); IV, 49, 2, 5, ad 6 (495b); B. Decker, *Die Entwicklung*, 54-57; N. Wicki, *Die Lehre*, 145-146

Deus ... 85 ipsa] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 2, 5, ad 6 (495b)

89 ex ... 94 etc] uide Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 45, q. unic., resp. (113ra)

Item, si beatus intelligeret diuinam essentiam solum sub ratione 95  
absoluta, talem intellectionem non sequeretur delectatio; set hoc est  
falsum; ergo et primum. Probatio consequentie, quia uoluntas non  
delectatur in aliquo nisi sit apprehensum sub ratione boni; set ratio  
boni est ratio respectiua, cum sit ratio conuenientis, et per hoc  
delectatur unusquisque in re apprehensa, quia apprehendit eam in 100  
ratione boni conuenientis; ergo si res aliqua apprehenderetur solum  
absolute, non sequeretur delectatio, quod est falsum de  
apprehensione diuine essentie.

[7] Et ad rationes patet responsio. Ad primam, quia uerum est  
quod aliquid potest apprehendi sub ratione absoluta absque respectu 105  
ad aliud; set illa est imperfectissima cognitio que potest haberi de re,  
*π415va* quod non est ponendum de uisione diuine essentie. |

[8] Ad secundum dicendum quod essentia diuina sub ratione ydee  
non ducit in cognitionem rerum creaturarum, set sequitur cognitionem  
earum; ille enim est processus secundum rationem in cognitione 110  
diuina quod Deus primo cognoscit essentiam suam, deinde res  
creatas representatas per essentiam diuinam ut effectus per causam,  
deinde cognoscit essentiam suam ut uario modo ymitabilem a  
creaturis, et sic cognoscit eam sub ratione ydee; propter quod  
cognitio essentie diuine sub ratione ydee sequitur cognitionem 115  
creaturarum; posterius autem non est ratio prioris. Et hec manifeste  
declarata sunt lib. I dist. 35.

[9] Ad tertium dicendum quod essentia diuina in hoc potest  
habere rationem speculi uoluntarii quod potest se ostendere  
intellectui creato uel non; set supposito quod ostendat se clara et 120  
nuda uisione, non est in potestate ipsius quod nichil representetur in  
ipsa, sicut patebit magis infra.

[10] Secunda opinio est huic totaliter contraria; ponit enim quod  
beati uidentes diuinam essentiam uident omnia in ipsa ex natura talis

95 si ... 103 essentie] uide Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 45, q. unic., resp. (113ra)

104 uerum ... 107 essentie] cf. God. de Font., *Quodl.*, X, 3 (309)

108 essentia ... 116 prioris] cf. God. de Font., *Quodl.*, X, 3 (309); supra, I, 35, 2, 13 (94vb-95ra)

118 essentia ... 122 ipsa] cf. God. de Font., *Quodl.*, X, 3 (309); Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 45, q. unic., resp. (113ra)

120 supposito ... 122 ipsa] cf. infra, 15 (222-224)

124 beati ... 125 uisionis] God. de Font., *Quodl.*, X, 3 (312); cf. Greg., *Hom. in euang.*, 40, 8 (405,306-307); Lomb., *Sent.*, IV, 50, 7, 1 (559,11-12); uide etiam Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 45, q. unic., op. 3 (112va)

125 uisionis. Et probatur primo, quia quando plura representantur  
 equaliter unum et nullum representatorum, excedit facultatem  
 intellectus cui fit representatio nec omnia simul, qua ratione unum  
 cognoscitur eadem ratione et omnia. Et hoc patet, quia non potest  
 esse differentia ex parte representantis, cum equaliter representet  
 130 omnia simul et singula per se, nec ex parte intellectus cui fit  
 representatio, quia nec aliquid eorum per se nec omnia simul  
 excedunt eius facultatem; set omnia creata et creabilia representantur  
 in diuina essentia, alioquin Deus, qui non cognoscit nisi per  
 essentiam, non cognosceret omnia alia a se, quod falsum est;  
 135 representantur etiam equaliter quoad hoc quod clare et distincte  
 representantur, alioquin distincte non cognoscerentur a Deo. Item  
 non excedunt facultatem intellectus diuinam essentiam uidentis, quia  
 non excedunt, immo nec attingunt ad infinitatem diuine essentie  
 quare clare et nude uidetur, ergo qua ratione unum eorum uidetur  
 140 eadem ratione et omnia aut nullum. Ergo cum non sic dicendum  
 quod nullum eorum uideatur, oportet quod uideantur omnia.

Nec ualet, si dicatur quod maius est uidere diuinam essentiam et  
 creaturam simul quam solam essentiam diuinam, et ideo, licet  
 essentia diuina per se uel omnes creature per se non excedant  
 145 intellectum nostrum beatum quin ab ipso possint clare uideri, tamen  
 essentia diuina cum uniuersitate creaturarum excedit ipsum, et ideo  
 intellectus uidens diuinam essentiam non poterit uidere omnem  
 creaturam.

[11] Istud autem est falsum, quia ex quo est idem medium uidendi  
 150 utrumque uel magis unum est ratio uidendi alterum, utpote essentia  
 diuina est sufficiens ratio uidendi creaturas, si essentia diuina, que est  
 medium cognitionis, non excedit facultatem intellectus quin ab eo  
 possit clare uideri ipsa cum quocumque representato per ipsam non  
 excedet facultatem eiusdem; *ubi enim unum propter alterum utrobique*  
 155 *tantum unum.*

Secundo probatur idem sic: in beatitudine que consistit in uisione  
 diuine essentie terminatur capacitas intellectus, alioquin intellectus  
 beatus remaneret imperfectus, quod est contra rationem beatitudinis,

125 quando ... 128 omnia] cf. God. de Font., *Quodl.*, XV, 5 (35)

quando ... 141 omnia] cf. God. de Font., *Quodl.*, X, 3 (311)

142 Nec ... 155 unum] cf. God. de Font., *Quodl.*, X, 3 (311)

154 ubi ... 155 unum] cf. Arist., *Topic.*, III, 2, 117a18-19

156 in<sup>1</sup> ... 167 intellectu] cf. God. de Font., *Quodl.*, X, 3 (311); *Quodl.*, XV, 5 (35-36)

que secundum BOETIVM est *status omnium bonorum aggregatione perfectus*; set intellectus noster est capax cognitionis omnium (est 160 enim quo possibile est omnia fieri, ut dicitur III *De anima*); ergo intellectus beatus uidens diuinam essentiam uidebit et omnia. Ex hoc tamen non sequitur quod intellectus beatus uidendo diuinam essentiam et omnia alia in ipsa comprehendat ipsam sicut intellectus diuinus, quia quantumcumque equatur in multitudine intellectorum, 165 non tamen equatur in limpидitate intelligendi, et penes hoc principaliter attenditur comprehensio rei intellecte ab intellectu. Et sic ponit hec opinio quod quilibet intellectus beatus uidendo diuinam essentiam uidet in ipsa omnia alia sicut intellectus diuinus, non tamen equali limpидitate. 170

[12] Set nec ista opinio uidetur uera primo, quia non est concors Scripture Sacre, que habetur *Matth.* 24 ubi dicitur de die iudicii: *De die autem illa nemo scit neque angeli celorum*, et idem habetur *Matth.* 13; et si angeli beati nesciunt de die iudicii, eadem ratione multa alia sunt que nesciunt, licet uideant essentiam diuinam. 175

Item nec concordat dicti Sanctorum, qui dicunt reuelationes fieri sanctis angelis et animabus beatis, maxime beatus DYONISIVS in lib. *Celestis hierarchie*; frustra autem fierent eis reuelationes, si omnia scirent.

Apparet etiam idem per rationem, quia non plus potest beatus 180 uidendo diuinam essentiam in cognitionem illorum que dependent ex libertate arbitrii diuini quam possit uiator cognoscendo hominem cognoscere ea que dependent ex arbitrio hominis, quantum est ex natura utriusque cognitionis; set homo cognoscendo naturam alterius hominis, quantumcumque perfecte, ex hoc tamen non cognosceret ea 185 que dependent ex libero arbitrio eius, sicut habetur I *Cor.* 2: *Quis enim scit hominum que sunt hominis nisi spiritus hominis qui in ipso est*; ergo fortiori ratione beatus uidens diuinam essentiam non propter hoc scit ea que dependent ex libero arbitrio diuino. Talia autem sunt

159 status ... 160 perfectus] *Auct. Ar.*, 25, 34 (289,71); cf. Boeth., *Cons. Phil.*, III, 2 (60,10-11)

161 quo ... fieri] cf. Arist., *De an.*, III, 5, 430a14-15; *Auct. Ar.*, 6, 149 (186,48-56)

173 De ... celorum] *Matth.*, 24,36

176 reuelationes ... 177 beatis] cf. Ps.-Dionys., *De cael. hier.*, 4 (807b-c; 814c-815a); Thom., *Super Sent.*, IV, 43, 1, 3, 2, sed contra I (281a)

186 Quis ... 187 est] I *Cor.*, 2,11

190 omnes euentus rerum; ergo intellectus beatus uidens Deum non  
propter hoc scit quid sit futurum. Ad rationes opinionis patebit  
postea responsio.

[13] Tertia opinio est media inter duas precedentes que ponit quod  
beati uidentes diuinam essentiam ex natura illius uisionis uident  
195 aliquas res creatas et aliquas non, uel, ut magis proprie dicatur, uident  
omnes res creatas aliquo modo et aliquo modo non.

Ad cuius intelligentiam sciendum est quod res creature possunt  
cognosci dupliciter: uno modo quid sint, alio modo an sint. Et ille  
due cognitiones sunt separate, quia una potest esse sine alia; potest  
200 enim cognosci de re quid sit ignorando an sit, sicut de rosa potest  
sciri in hyeme quid est et tamen ignoratur an est. Et econtrario scitur  
de aliqua re an sit et tamen ignoratur quid sit in speciali, sicut est de  
multis rebus inuisis, si offerrentur hiis qui alias eas non uiderunt nec  
audierunt, tales scient, quia res ille sunt, set nescient quid sunt. Ponit  
205 ergo hec opinio quod intellectus beatus uidens diuinam essentiam  
cognoscit in ipsa omnes res creatas et creabiles cognoscendo quid  
sunt, set de nulla cognoscit an sit, quantum ex natura cognitionis  
essentie diuine.

Ad cuius probationem premittendum est qualiter res create  
210 representantur intellectui per diuinam essentiam, quo uiso  
probabitur intentum.

[14] Quantum ad primum sciendum est quod res create non  
representantur in diuina essentia, sicut res obiecte representantur in  
speculo nec sicut conclusio determinata in principio uniuersali  
215 sillogistico, set solum sicut causabile in suo principio causatiuo.

Primum patet, quia illud quod representatur in speculo representatur  
in ipso, quia ab alio impressum uel ab alio reflexum secundum duas  
opiniones que sunt de ymagine speculi. Nam QUIDAM dicunt quod in  
speculo est uere ymago impressa ab obiecto. ALII uero dicunt quod  
220 solum ab ipso reflectitur ymago uel species ad oculum; set in diuina

193 Tertia ... 208 diuine] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 45, 4, resp., op. antiquior et

uerior (192va); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 49, 3, 4, resp. (476b-477a)

194 beati ... 196 non] cf. Thom., *S.th.*, I, 12, 8, resp.; *S.c.g.*, III, 59, 2351-2352

205 intellectus ... 208 diuine] cf. Aeg. Rom., *Quodl.*, I, 17, resp. (37a-b)

218 in ... 219 obiecto] cf. Rog. Marst., *Quodl.*, IV, 25, resp. (419-420)

220 solum ... oculum] cf. Aug., *De Trin.*, XV, 8 (479,6); Alhaz., *Optica*, V, 64 (163-164);  
ap. Rog. Marst., *Quodl.*, IV, 25, arg. 1-2 (418-419)

209 create] *coni.*: creata π

essentia nichil est impressum a creaturis uel quocumque alio nec ab  
 ea est aliquid reflexum, ut sic per talem impressionem uel reflexionem  
 aliqua res creata possit uideri; ergo res create non representantur in  
 diuina essentia, sicut in speculo accipiendo proprie speculum, quia  
 large aliquando uocatur speculum omne in quo aliquid speculatur 225  
 qualitercumque: siue clare, ut in Filio cognoscitur Pater, unde et  
 Filius speculum Patris dicitur, Sap. 7: *Candor est enim lucis eterne et  
 speculum sine macula*, siue obscure, sicut in creaturis speculamur  
 Deum, de qua speculatione I Ad Cor. 13: *Videmus nunc per  
 speculum in enigmate*. Set proprie accipiendo speculum prout 230  
 distinguitur contra alia representatiua, uerum est quod in essentia  
 diuina non representantur res create sicut in speculo. Secundum  
 patet, scilicet quod in ipsa non representantur create sicut conclusio  
 in principio uniuersali sillogistico, quia per principium uniuersale  
 sillogisticum non representatur aliqua particularis conclusio actu 235  
 determinate nisi facta applicatione et assumptione sub ipso, set solum  
 in uniuersali et in potentia; set in essentia diuina representantur res  
 alie determinate sine quacumque deductione et applicatione; ergo  
 non sic representantur res in diuina essentia, sicut conclusiones  
 representantur in principio uniuersali. Ex quo sequitur quod licet 240  
 clarius uidens principium sillogisticum possit per ipsum cognoscere  
 plures conclusiones, quia scit facere plures applicationes et  
 deductiones quam uidens minus clare, tamen illud locum non habet  
 $\pi$ 416ra in uidentibus diuinam essentiam, que actu et | determinate  
 representat alias res absque quacumque applicatione et 245  
 determinatione.

[15] Restat ergo tertium, scilicet quod diuina essentia representat  
 res creatas, sicut causa representat effectum; et illud plenius probatum  
 est in I lib. dist. 35.

Ex hoc autem patet quod dictum est, scilicet quod intellectus 250  
 beatus uidens diuinam essentiam uidet in ipsa omnes res creatas et  
 creabiles quantum ad illud quod sunt. Quod probari potest sic:

227 Candor ... 228 macula] *Sap.*, 7,26

229 Videmus ... 230 enigmate] I *Cor.*, 13,12

247 diuina ... 248 effectum] cf. supra, I, 35, 2, 18 (95rb); 36, 3, 25 (99rb); Thom., *S.th.*, I,  
 12, 8, resp.; *De pot.*, 7, 6, ad 6 (202b)

235 actu] *coni.*: non  $\pi$   
 clarus  $\pi$

237 in potentia] *coni.*: impotentia  $\pi$

241 clarius] *coni.*:

intellectus beatus uidens clare et nude diuinam essentiam uidet in ipsa omnia que per ipsam naturaliter et ex necessitate representantur; 255 set diuina essentia representat naturaliter et ex necessitate omnes res creatas et creabiles quantum ad id quod sunt; ergo etc. Maior patet, quia ex parte representantis non est impedimentum, cum representet naturaliter et ex necessitate et determinate; nec ex parte intellectus cui fit representatio, quia ex quo potest in essentiam representantem 260 potest in omnes res per eam representatas, ut dictum est prius. Minor probatur; quod enim essentia diuina determinate representet omnes res essentielles et possibles, quantum ad illud quod sunt, non est dubium, quia aliter Deus non cognosceret per essentiam suam omnes res existentes et possibles; set quod representet eas naturaliter et ex 265 necessitate, probatur sic, quia diuina essentia representat res creatas, sicut causa representat effectum; set diuina essentia est causa secundum potentiam omnium rerum quantum ad id quod sunt naturaliter et ex necessitate, licet non sit causa actu producens nisi libere. Est enim in potestate diuine uoluntatis producere quamlibet 270 rem, set non est in libertate diuine nature habere potentiam producendi quamlibet rem, immo ex naturali perfectione essentie diuine est habere potentiam omnia producendi. Sicut autem causa secundum actum producit effectum quoad eius existentiam, ita causa secundum potentiam respicit effectum secundum essentiam uel 275 quantum ad id quod est, quia sicut ex parte cause est productiuum et producens, ita ex parte effectus est producibile et productum, quorum primum respicit essentiam absolute, secundum respicit essentiam sub actuali esse, sicut ex parte cause productiuum respicit essentiam absolute, producere autem respicit potentiam eandem cum 280 actione actuali. Res ergo causales, quantum ad id quod sunt, essentialiter representantur necessario per essentiam diuinam, ut est uirtus productiua, set quantum ad existentiam actualem representantur libere per essentiam diuinam, ut est actu uolens producere et producens. Patet ergo minor; igitur sequitur conclusio, 285 scilicet quod intellectus uidens diuinam essentiam uidet in ea omnia alia, quantum ad illud quod sunt. Scit enim de quolibet ente possibili, siue sit naturale siue sit supernaturale, quid est perfecte, ut

253 intellectus ... 256 sunt] cf. God. de Font., *Quodl.*, XV, 5 (35)

259 ex ... 260 representatas] cf. supra, 10 (218-219)

265 diuina ... 266 effectum] cf. supra (222,247-248)

quid est homo uel asinus, gratia uel gloria, cogitatio uel affectio. Et sic de singulis non solum in generali, set etiam in speciali, immo in singulari. Scit enim quilibet beatus non solum quid est homo, quia 290 est aliquid compositum *ex anima et corpore*, set etiam quid est *hic homo*, hoc est, quia est quoddam compositum *ex hac anima et hoc corpore*. Non tamen scit an homo uel hic homo sit in rerum natura, quia hoc dependet ex uoluntate diuina, nec representatur necessario in essentia diuina; Deus tamen sciens essentiam suam non solum scit 295 de rebus causatis quid sint, set an sint uel future sint.

[16] Et causa assignatur a QVIBVSDAM, quia Deus non solum nouit essentiam suam, ut representat res necessario quantum ad id quod sunt, set etiam nouit plene uoluntatem suam per quam res actu sunt uel future sint uel preterierunt. 300

Set contra hoc instatur quia *uoluntas non fertur nisi in precognitum*; ergo uoluntas diuina non uult aliquid esse uel fore nisi sit precognitum ab intellectu diuino; igitur intellectus diuinus non accipit cognitionem de rebus ex hoc quod cognoscit actum uoluntatis, set potius uoluntas exit in actum uolendi rem aliquam 305 fore uel non fore ex precognitione intellectus.

Quod concedendum est. Intellectus enim diuinis nouit plenissime essentiam diuinam, et ideo nouit de rebus creabilibus non solum quid sint uel quid esse possint, set qualiter se habent uel habere possint ad condecenciam bonitatis diuine. Et ideo se ipso, ut 310 practicus est, dictat quid et quando aliquid sit producendum ad manifestationem diuine bonitatis et perfectionis. Ad cuius | dictamen secundum nostrum modum intelligendi uoluntas diuina inclinatur et potentia exequitur, et sic intellectus diuinus scit quid uoluntas diuina uult fore uel non fore et quid erit uel non erit. Set talem cognitionem 315 de existentia rerum non habet, ex hoc quod cognoscit actum uoluntatis, set se ipso prius dictat quid erit uel non erit secundum decentiam bonitatis diuine. Et illud idem uoluntas diuina uult et potentia exequitur et quanuis beati ex natura uisionis beate non uideant res creatas ita ut sciant de eis an sint uel non sint, tamen hoc 320 sciunt per aliam cognitionem, scilicet per cognitionem naturalem uel

291 est<sup>1</sup> ... 293 corpore] cf. Thom., *De unit. intell.*, 4 (307,35-37); *S.th.*, I, 75, 4; supra, 44, 5, 7 (70,70-71)

297 Deus ... 300 preterierunt] cf. God. de Font., *Quodl.*, X, 3 (312)

301 uoluntas ... precognitum] Thom., *S.th.*, I-II, 76, 1, arg. 3; cf. *Super Sent.*, IV, 49, 2, 7, ad 7 (504a)

per reuelationem quantum ad eos attinet; et ita cognitio pertinet ad beatitudinem eorum accidentalem.

[17] Per hoc patet responsio ad primam rationem secunde  
325 opinionis, quia res non representantur in essentia diuina necessario quantum ad suam actualem existentiam, set solum quantum ad suam essentiam; et ideo non oportet quod per eam cognoscantur quantum ad suum existere, set solum quantum ad suas quidditates.

[18] Ad secundam dicendum quod in beatitudine appetitus  
330 intellectiuus erit perfectus et terminatus per hoc quod cognitione beata cognoscet omnes res quantum ad id quod sunt; et de quibusdam cognoscet utrum sint uel non quantum pertinebit ad quemlibet beatum; set hoc erit per aliam cognitionem pertinentem ad beatitudinem accidentalem. Nec oportet quod quidquid pertinet  
335 ad beatitudinem hominis habeatur in uisione diuine essentie, set sufficit quod eam concomitetur, ut patet de dotibus corporis et pluribus aliis que pertinent ad beatitudinem accidentalem.

[19] Ad rationes principales dicendum. Ad primum quod inter uisionem quam habet Deus de essentia sua et de rebus creatis et  
340 quam habet intellectus beatus de eisdem hoc interest quia Deus scit essentiam suam non solum ut est potens producere res alias, set etiam ut est actu uolens eas producere, propter quod cognoscit actu omnes res quid sint et an sint, set intellectus creatus, quia non cognoscit diuinam essentiam ut est actu uolens producere, set solum ut est  
345 uirtus potens producere, non cognoscit de eis an sint uel non, set solum quid sint, nisi in quantum unicuique bono reuelatur de existentia rerum prout ad ipsum pertinet.

[20] Per illud patet responsio ad secundam, quia auctoritates ISIDORI et GREGORII sunt intelligende de cognitione rerum quantum  
350 ad essentias earum, non autem quantum ad actualem existentiam nisi modo supra dicto, scilicet per reuelationem eorum que ad unumquemque beatum pertinent.

## QVESTIO QVARTA

VTRVM BEATITVDO NOSTRA CONSISTAT PRINCIPALITER IN VISIONE  
DIVINE ESSENTIE

[1] Quarto queritur utrum beatitudo nostra consistat principaliter in uisione diuine essentie. Et arguitur quod non, set quod consistat 5 potius in aliquo actu uoluntatis, quia beatitudo consistit in nobilissimo actu; set actus uoluntatis est nobilior actu intellectus; ergo etc. Maior patet ex I et X Et h i c o r u m . Probatur minor, quia ille actus est nobilior in quo et secundum quem sumus liberi quam ille secundum quem non habemus libertatem; set secundum actum 10 uoluntatis sumus liberi, non autem secundum actum intellectus qui necessitatur ab obiecto; ergo etc.

[2] Item beatitudo consistit in operatione que elicitur a potentia perfecta per nobilissimum habitum; set uoluntas perficitur nobiliori habitu quam intellectus; ergo in operatione uoluntatis magis consistit 15 beatitudo quam in opere intellectus. Maior patet ubi supra. Minor probatur, quia caritas est nobilior habitus quam quicumque alius, ut patet per APOSTOLVM I C o r . 13; caritas autem perficit uoluntatem; quare etc.

[3] Item in operatione illius potentie consistit beatitudo 20 principaliter que magis respicit obiectum sub ratione beatifica; set talis est uoluntas magis quam intellectus; quare etc. Maior uidetur manifesta, quia operationes sumunt rationem ex obiectis. Minor probatur, quia ratio obiecti beatifici est quod sit summum bonum et perfectum; set sub hac ratione uoluntas potissime respicit suum 25 obiectum, cum ratio boni sit ratio obiecti uoluntatis; quare etc. |

*π416va*

[4] Item in illo actu principaliter consistit beatitudo per quem perfectius et intimius unimur Deo; set talis est actus uoluntatis magis

6 beatitudo ... 7 actu] cf. Arist., *Eth. Nic.*, I, 6, 1098a15-17; X, 7, 1177a19-20; Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 1, 1, 2, arg. 3 (458a)

beatitudo ... 12 etc] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 3, 1, ratio 1 (218vb)

13 beatitudo ... 19 etc] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 3, 1, ratio 7 (219ra); Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 49, 4, op. 1, arg. 5 (114rb)

17 nobilior ... alius] cf. I *Cor.*, 13,13; Thom., *S.th.*, I-II, 3, 4, arg. 4; *Super Sent.*, IV, 49, 1, 1, 2, arg. 3 (458a)

20 in ... 26 etc] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 3, 1, ratio 2 (218vb)

27 in ... 32 uoluntatem] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 3, 1, ratio 3 (218vb-219ra); Ioh. Paris., *Super Sent.*, 49, 4 (615,7-9); Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 49, 4, op. 1, arg. 1 (114rb)

in ... 35 stat] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 1, 1, 2, arg. 5 (458a)

quam actus intellectus; ergo etc. Maior patet, quia beatitudo nostra  
 30 consistit in unione ad summum bonum. Minor probatur, quia unio  
 anime cum Deo inchoatur in uisione, set consummatur in  
 delectatione, que pertinet ad uoluntatem. Et iterum dicit HVGO DE  
 SANCTO VICTORE super 7 cap. *Celestis hierarchie quod  
 dilectio supereminet scientie et maior est intelletiuua, plus enim diligitur*  
 35 *Deus quam intelligatur, et intrat dilectio ubi scientia foris stat.*

Item quod est posterius generatione est prius perfectione; set actus  
 uoluntatis posterior est actu intellectus; ergo est perfectior; set in  
 perfectiore actu principalius consistit beatitudo; ergo etc.

[5] Item in optimo actu consistit beatitudo seu felicitas; set actus  
 40 uoluntatis est melior actu intellectus; ergo etc. Maior patet. Set minor  
 probatur dupliciter: primo, quia ille actus est melior quo effimur  
 meliores; set per actum uoluntatis dicimur boni simpliciter loquendo  
 et unus melior altero; secundum autem actum intellectus nullus  
 dicitur bonus nec unus melior altero loquendo simpliciter, set solum  
 45 cum determinatione, utpote bonus clericus uel huiusmodi; quare etc.  
 Secundo, quia ille actus est melior cuius oppositum est peius; set  
 dilectioni Dei opponitur odium Dei, quod est peius quam ignorantia,  
 que opponitur cognitioni; ergo diligere Deum est melius quam  
 cognoscere ipsum. Et sic patet minor; sequitur ergo conclusio.

[6] Item *premium correspondet merito; set meritum consistit magis in  
 actu uoluntatis* quam in actu intellectus; ergo et premium; set  
 50 beatitudo nominat finale premium; ergo etc.

[7] Item si in actu uoluntatis non consisteret beatitudo, tunc  
 uidens Deum et non delectatus in ipso esset beatus; hoc autem est  
 55 falsum; ergo etc. Antecedens patet. Probatio consequentie, quia si  
 uidens Deum non delectaretur, posset tritari, quia uisio Dei non

34 dilectio ... 35 stat] Hugo de S. Victore, *Exp. in hier. cael. S. Dionys.*, VI, 7 (1038D)

36 quod ... perfectione] cf. Thom., *In Metaph.*, IX, 8, 1856 (446-447); Arist., *Metaph.*, IX, 8, 1050a4-5

quod ... 38 etc] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 3, 1, ratio 2 (218vb); Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 49, 4, op. 1, arg. 3 (114rb)

39 in ... 45 etc] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 3, 1, ratio 6 (219ra)

41 ille ... 43 altero] cf. Aug., *Enarr. in Ps.*, CXLIV, 1 (2088,11-12)

50 premium ... 52 etc] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 3, 1, ratio 5 (219ra); Ioh. Paris., *Super Sent.*, 49, 4 (615,5-6); Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 49, 4, op. 1, arg. 2 (114rb)

53 si ... 55 etc] cf. Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 49, 4, op. 1, arg. 4 (114rb)

excludet tristitiam, nisi quia causat delectationem; qui autem tristatur miser est, quia tristitia quedam miseria est; et sic idem simul esset beatus et miser, quod est impossibile.

[8] In contrarium arguitur quia sicut se habet uiuens ad non 60 uiuens, ita cognoscens ad non cognoscens; set actus uiuentis, inquantum uiuens est, est nobilior omni alio actu rei non uiuentis; ergo actus cognoscentis, inquantum cognoscens est, est nobilior actu cuiuscumque non cognoscentis. Set intellectus est cognoscens, uoluntas uero non; ergo actus intellectus est nobilior quocumque 65 actu uoluntatis. Set in nobilissimo actu consistit beatitudo; ergo etc.

[9] Item beatitudo est bonum in quo per se est sufficientia, ut dicitur *Ethicorum*. Set per se sufficientia consistit in uisione Dei secundum illud *Ioh. 9: Domine, ostende nobis Patrem et sufficit nobis*. Ad idem est hoc quod dicitur *Ioh. 17: Hec est uita eterna, ut 70 cognoscant te solum Deum uerum*, et AVGVSTINVS dicit *I De Trinitate*, cap. penultimo, quod summa merces est intueri Deum; nomine autem mercedis beatitudo intelligitur; quare etc.

[10] Responso. Preter distinctionem prius positam de beatitudine per quam seclusimus beatitudinem obiectiue dictam, adhuc 75 beatitudo formaliter, de qua querimus, potest accipi dupliciter: uno modo prout includit omne illud quod pertinet ad perfectionem hominis siue secundum corpus siue secundum animam. Et sic sumitur ab AVGVSTINO XIII *De Trinitate* quod *beatus est qui habet quidquid uult et nichil mali uult*; constat enim quod quilibet 80 recte uult non tantum unam perfectionem uel unum bonum, set omne illud quo indiget et quod pertinet ad eius perfectionem. Sic etiam loquitur de beatitudine BOETIVS III *De consolatione* dicens quod beatitudo est *status omnium bonorum aggregatione*

67 beatitudo ... sufficientia] cf. Arist., *Eth. Nic.*, I, 5, 1097b7-8

beatitudo ... 70 nobis] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 49, 1, 1, 2, sed contra 4 (458b)

69 Domine ... 70 nobis] *Ioh.*, 14,8

70 Hec ... 71 uerum] cf. *Ioh.*, 17,3

72 summa ... Deum] cf. Aug., *De Trin.*, I, 8, 17 (51,115); I, 9, 18 (54,14-16); uide etiam *Enarr. in Ps.*, XC, ii, 13 (1277,13-14); *De doctr. chr.*, I 32 (26,17-18)

74 Preter ... 75 dictam] cf. supra, 49, 1, 5 (191-192)

79 beatus ... 80 uult<sup>2</sup>] Aug., *De Trin.*, XIII, 5 (393,37-38)

84 status ... 85 perfectus] *Auct. Ar.*, 25, 34 (289,71); cf. Boeth., *Cons. Phil.*, III, 2 (60,10-11)

58 esset] *coni.*: esse π

59 beatus] beatur π

72 Trinitate] *coni.*: ciuitate π

85 *perfectus*. Et sic ad beatitudinem hominis pertinet quidquid pertinet ad eius perfectionem, siue secundum animam siue secundum corpus.

Et hoc modo non intendimus querere de beatitudine, quia iam esset soluta questio; immo nulla esset questio, quia beatitudo illo modo complectitur omnem perfectionem intellectus et uoluntatis et  
 90 corporis, nec tota consistit in aliqua dictarum perfectionum, et per consequens nec tota principaliter in aliqua earum. Alio modo dicitur beatitudo illud quod | est optimum inter omnia bona et omnes perfectiones humanas, et de ista procedit questio in quo actu uel in qua perfectione consistat principalius. π416vb

95 [11] Circa quam probabimus per ordinem quatuor conclusiones. Prima est quod beatitudo sic accepta consistat in aliqua operatione; secundo est quod consistat in una tantum et non in pluribus; tertia est quod illa operatio est intellectus uel uoluntatis disiunctiue; quarta quod est operatio solius intellectus precise. Prima conclusio patet sic:  
 100 summum bonum intrinsecum hominis et formale consistit in coniunctione uel adeptione summi boni extrinseci a quo dependet totum bonum hominis intrinsecum; set beatitudo formalis, de qua loquimur, est summum bonum hominis intrinsecum; Deus autem est summum bonum hominis extrinsecum a quo dependet totum  
 105 bonum hominis; ergo beatitudo hominis consistit in attingendo ipsum Deum. Set Deus non attingitur a nobis nisi per operationem aliquam; ergo beatitudo hominis consistit in operatione per quam potissime Deum attingimus.

[12] Secunda conclusio patet sic, quia inter perfectiones specie  
 110 differentes impossibile est esse equalitatem, set una est necessario perfectior altera; cum ergo beatitudo consistat in operatione perfectissima, impossibile est quod consistat in duplici operatione alterius et alterius rationis, quia una earum necessario deficit a perfectione alterius, et ita non est perfectissima.

115 [13] Tertia conclusio patuit supra, q. I huius distinctionis, quia cum supreme potentie anime sint intellectus et uoluntas, necessarium est nobilissimam operationem hominis esse operationem intellectus uel uoluntatis.

115 cum ... 118 uoluntatis] cf. supra, 49, I, II (194)

101 a ... 102 intrinsecum] *trans.*: ante consistit in coniunctione π

[14] Quarta autem conclusio, de qua principaliter queritur, probatur ad presens dupliciter. Primo sic: *quando due operationes sic se* 120 *habent quod una earum propter se queritur, altera uero non propter se queritur, set propter aliam finaliter, tunc illa que queritur propter se habet rationem optimi et finis,* et per consequens rationem beatitudinis; set operationes intellectus et uoluntatis, que sunt supreme hominis perfectiones, sic se habent quod operatio intellectus 125 queritur propter se, operatio autem uoluntatis numquam est propter se, set finaliter propter operationem intellectus; ergo operatio intellectus habet rationem optimi et finis et beatitudinis, et non operatio uoluntatis.

*Maior patet ex conditione beatitudinis supraposita,* scilicet quod 130 beatitudo est optima perfectio hominis, quam propter se uolumus, et alia propter ipsam. Minor probatur, quia sicut se habet appetitus naturalis ad formam naturalem, sic appetitus sensituius ad sensituiam potentiam et uoluntas seu appetitus intellectuius ad potentiam intellectuiam; set appetitus naturalis sic se habet ad formam 135 naturalem quod nec appetitus naturalis nec aliquis actus eius est propter se, set ordinatur finaliter ad aliquam perfectionem rei naturalis; ergo similiter uidetur de appetitu sensituiuo et intellectuiuo quia neuter eorum nec actus eorum est propter se, set propter aliquam aliam perfectionem ipsius appetentis. 140

Maior de se patet. Set minor probatur, quia appetitus rei naturalis, puta grauis deorsum et actus eius, scilicet motus, ad locum non habitum, et quies in loco habito non sunt propter se. Et hoc satis clarum est quantum ad actum appetitus naturalis, qui est moueri ad locum non habitum; numquam enim motus est propter se, set 145 propter terminum, cum motus habeat rationem uie et non finis.

Idem similiter patet de quiete in loco, quia propter eandem rationem mouetur aliquid ad locum et quiescit in loco, et hec causa est conseruatio rei in loco naturali, quia res naturales perfectius conseruantur in locis suis et uirtuosius operantur. Hoc etiam uidetur 150 satis clarum in appetitu sensituiuo, quia ad hoc uidetur esse appetitus datus animalibus, ut prosequantur conuenientia nature et fugiant nociua, ita ut numquam appetitus sensituius sit propter actum suum,

120 quando ... 130 supraposita] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 3, 2, ratio 1 (219rb); uide etiam Iac. Met., *Super Sent.*, IV, 49, 4, ex cond. 2 (114rb-va)

141 appetitus ... 166 etc] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 3, 2, ratio 1 (219rb-va)

set semper propter aliam perfectionem acquirendam et  
 155 conseruandam in appetente; appetunt enim animalia cibum non  
 habitum propter conseruationem nature et delectantur in habito  
 propter eandem causam, propter quod natura adhibuit delectationes  
 talibus operationibus ut animalia in hiis persistent. Consequens ergo  
 est quod ita sit in uoluntate, scilicet quod nulla eius operatio  
 160 queratur | propter se, set propter aliquid melius; nulla autem π417ra  
 perfectio nobis melior est uoluntatis actu quam actus intellectus; ergo  
 actus uoluntatis est propter actum intellectus. Per idem patet quod  
 actus intellectus queritur propter se, quia si quereretur propter aliud,  
 illud esset perfectius; set nichil in nobis potest esse perfectius actu  
 165 intellectus nisi illud esset actus uoluntatis, de quo tamen ostensum  
 est quod non perfectior; ergo etc.

[15] Secunda ratio talis est: si beatitudo consisteret in actu  
 uoluntatis, hoc esset potissime de delectatione que haberetur de Deo  
 uiso; set in delectatione non consistit beatitudo, ut probabitur; ergo  
 170 fortiori ratione non consistit in aliquo alio actu uoluntatis. Maior  
 patet, quia quicumque posuerunt beatitudinem in actu uoluntatis  
 uidentur eam posuisse in delectatione consequente uisionem Dei;  
 unde PHILOSOPHVS X *Ethicorum* de illo solo actu uoluntatis  
 mouet dubitationem querens utrum felicitas consistat in  
 175 contemplatione uel delectatione, resecans omnem alium actum  
 uoluntatis. Minor probatur, quia immediatum obiectum beatitudinis  
 est Deus; set immediatum obiectum delectationis non est Deus; ergo  
 beatitudo non consistit in delectatione. Maior patet, quia cum  
 beatitudo consistat in optima operatione, bonitas autem operationis  
 180 dependeat ex obiecto, oportet quod operatio in qua consistat  
 beatitudo habeat pro obiecto summum bonum, quod est Deus.  
 Minor supponatur nunc, quia quamuis probata sit I lib. dist. 1,  
 nichilominus adhuc probabitur inferius.

[16] Posset autem aliquis instare contra maiorem propositionem  
 185 predictae rationis dicendo quod beatitudo non consistat in  
 delectatione sequente uisionem, set potius in amore amicitie uel  
 beniuolentie, cuius obiectum immediatum est ipse Deus. Set nec

167 si ... 181 Deus] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 49, 3, 2, ratio 2 (219vb-220ra)

174 utrum ... 175 delectatione] cf. Arist., *Eth. Nic.*, X, 1-4, 1172a19-1175a18; 8, 1178a9-b33

182 quamuis ... 183 inferius] cf. supra, I (C), 1, 2 (14ra-15va); infra, 49, 5 (240-245)

illud ualet, primo quia ad Deum non est amicitia proprie, non solum propter inequalitatem, set quia beniuolentia proprie non est ad illum cui nichil potest acquiri et qui nichil potest amittere; per amorem 190 enim beniuolentie uolumus amicis bona que non habent et gaudemus quando eis adueniunt; nullum autem bonum potest Deo acquiri uel ab eo amitti; ergo non est proprie beniuolentia ad eum.

Set dato quod esset amor beniuolentie hominis ad Deum qualitercumque dictus, tamen in tali amore non potest consistere 195 beatitudo: primo, quia in eo quod est debitum et iustum exhiberi alteri non consistit beatitudo. Cuius probatio est quia tale magis habet rationem meriti quam premii (premium enim est ab alio receptum et non alteri exhibitum); set amor beniuolentie qualis potest esse hominis ad Deum est huiusmodi, quia ex iustitia 200 exhibendus est Deo; quare etc.

Et confirmatur per ANSELMVM De casu dyaboli cap. 4, ubi dicit quod omnes affectiones uoluntatis sunt affectiones iusti uel commodi et subiungit quod *ex commodis constat beatitudo*; igitur affectio uel actus uoluntatis que est affectio iusti non pertinet ad 205 beatitudinem, set tantum illa que est commodi.

Secundo, quia beatitudo non potest consistere in aliquo actu qui de se non requirit Deum uisum et presentem; set amor beniuolentie quantumcumque perfectus, ex ratione sua non requirit Deum uisum et presentem; ergo in tali amore non consistit beatitudo. Maior de se 210 patet. Set minor probatur, quia amor beniuolentie potest equaliter perfectus esse ad absentem sicut ad presentem. Equalem enim effectum et equale bonum uolo amico absenti sicut presenti. Et si uolo eius presentiam ut presentia est, hoc non pertinet ad amorem amicitie uel beniuolentie, set concupiscentie, quia non uolo amico 215 aliquod bonum, set michi uolo inquantum presentia eius est michi delectabilis uel utilis.

[17] Ad rationes in oppositum. Ad primam dicendum est per interemptionem minoris quia actus uoluntatis non est nobilior quam actus intellectus, immo econtrario, ut probatum est. Et cum dicitur 220

188 ad ... proprie] cf. Arist., *Eth. Nic.*, VIII, 9, 1158b35-1159a8; Thom., *S.c.g.*, IV, 54, 3927; *Super Sent.*, III, 32, 1, ad 2 (1003)

204 ex ... beatitudo] cf. Ans., *De casu diab.*, 4 (241,13-14)

219 actus ... 220 econtrario] cf. supra, 14-15 (230-231)

197 Cuius] huius  $\pi$       219 nobilior] mobilior  $\pi$

quod immo, quia actus uoluntatis est liber, non autem actus intellectus, dicendum quod libertas potest sumi dupliciter: uno modo prout opponitur coactioni, et sic intellectus est liber intelligendo sicut uoluntas in uolendo. Quod patet, quia illud solum est coactum  
 225 quod est contra inclinationem rei; set nullum intelligere est contra inclinationem intellectus, immo est secundum inclinationem eius; naturaliter enim intellectus inclinatur ad intelligendum, cum intelligere sit eius perfectio; ergo impossibile est quod intellectus intelligendo cogatur sicut nec uoluntas | in uolendo. Immo breuiter π417rb  
 230 nulla potentia cognitua nec appetitua cogitur respectu proprii actus, quia nec hoc inuenitur in potentiis naturalibus; non enim cogitur ignis ad calefaciendum neque graue ad descendendum neque uisus ad uidendum; semper enim coactio est contra naturam rei. Et quia potest contingere quod intellectus assentit alicui cuius oppositum  
 235 uoluntas magis acceptasset, ideo uoluntas hic cogitur in actu imperato, non tamen elicito, quatinus hoc fit contra eius inclinationem, non autem intellectus, cuius inclinatio est ad omnia intelligere, et illud plenius declaratum est in II lib. dist. 35 q. 3.

Alio modo sumitur *libertas prout opponitur necessitati*, et sic non  
 240 oportet quod actus sit nobilior qui est liberior; alioquin nobilior esset in Deo uelle alia a se quam se ipsum, et in nobis nobilior esset uoluntas eorum que sunt ad finem, que libere uolumus quam uoluntas finis quem necessario uolumus, que omnia sunt falsa. Et iterum: si propter libertatem poneretur felicitas in actu uoluntatis,  
 245 deberet poni in actu libero et non in actu necessario; set actus uoluntatis respectu Dei in patria erit necessarius et non liber siue in diligendo Deum amore beniuolentie sue fruendo Deo amore concupiscentie; ergo in nullo actu uoluntatis in patria consistit beatitudo.

250 Item nec illud est uerum quod intellectus non sit liber sicut et uoluntas; licet enim intellectus necessitetur quoad prima principia que de se continent claram ueritatem, nichilominus tamen non necessitatur respectu omnium que deducuntur ex primis principiis,

237 non ... 238 intelligere] cf. supra, II, 24, 3 (171vb-172vb)